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Sammanfattning 

Åsa är en attraktiv del av kommunen att bo i och 2013 antog kommunfullmäktige en 

fördjupad översiktsplan för orten. I den pekas ett antal bebyggelseområden och 

utredningsområden ut. Det finns ingen rangordning eller etappindelning dessa 

emellan, dock behöver mer utredningar göras för utredningsområdena innan en 

detaljplaneprocess kan inledas. Inom utredningsområdena är det alltså mer osäkert 

om, och i så fall när marken kan exploateras. 

För att möjliggöra exploatering i Skantzes ängar, Norra Åsa, Åsa berg och Centrum 

krävs omfattande åtgärder för dagvattenhanteringen. En ny dagvattenledning med 

dimensionen 1000 mm planeras från parkområdet på fastigheten Åsa 5:248 till Vita 

Sand. Delar av den befintliga dagvattenledningen (också den med dimensionen 1000 

mm och som i stort sett går parallellt med den planerade nya ledningen) kommer att 

öppnas upp för att utjämna dagvattenflöden i centrala Åsa där det i dagsläget blir 

problem vid kraftig nederbörd. Åtgärderna i Åsa omfattar således både en ökad 

avledningskapacitet och fördröjning av dagvatten. 

Förslag på åtgärder finns i några konsultutredningar. 2013 gjorde DHI en översiktlig 

översvämningsutredning där de kartlade hur vatten rinner på ytan vid extremregn. 

Det gav en god bild över var vatten ansamlas i Åsa med omnejd och var det blir 

problem med dagvatten. De föreslog också översiktligt ett antal åtgärder för att 

förbättra situationen. Ramböll gjorde 2016 en utredning för Åsa centrum där de 

bland annat föreslog en öppen dagvattenlösning på Åsa 5:248 och åtgärder på den 

befintliga ledningen till Vita Sand. Tyréns gjorde 2019 en dagvattenmodell för 

området där en kartering av avrinningsytor finns med. Detta är ett viktigt underlag 

för att översiktligt kunna beräkna nödvändiga utjämningsvolymer. Tyréns har även 

gjort en kopplad ledningsnäts- och skyfallsmodell för området som har använts för 

att testa åtgärder innan de genomförs. 

För närvarande pågår projektering av ny dagvattenledning samt fördröjningsvolymer 

till parkområdet på Åsa 5:248 av företaget Markera Vatten i Göteborg AB. Vi har 

även ett samarbete med Sweco för att simulera olika åtgärder med den kopplade 

modellen. Beräkningar har gjorts för 10 års-regn, 30 års-regn och för 100 års-regn 

både avseende befintliga förhållanden och framtid efter åtgärder. I augusti 2019 föll 

ett 75–100 års-regn över Åsa. Överensstämmelsen av de verkliga dagvattenförhållan-

dena vid detta tillfälle och de som beräknats med den kopplade modellen, får betraas 

som mycket god.
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1 Bakgrund 

I figur 1 framgår bebyggelseområden och utredningsområden enligt den fördjupade 

översiktsplanen för Åsa som antogs av kommunfullmäktige 2013. 

 

 

Figur 1. Bebyggelse- och utredningsområden i Åsa. 

 

I tabell 1 redovisas en sammanställning för områdena. 
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Tabell 1. Sammanställning för områdena. 

 

 

 

För att möjliggöra exploatering av Skantzes ängar, Norra Åsa, Åsa berg och Centrum 

krävs omfattande åtgärder för att förbättra dagvattenhanteringen i ett stråk från 

rondellen vid norra infarten till Åsa och vidare till Vita Sand. 
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2 Befintlig dagvattenavledning och 
planerade åtgärder 

I figur 2 visas befintligt dagvattenstråk genom Åsa till Vita Sand. Från 

Utjämningsmagasinet och söderut är kulverterade sträckor i BTG 1000. 

 

 

Figur 2.   Befintligt dagvattenstråk genom centrala Åsa. 
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I figur 3 visas sträckor som planeras att öppnas upp. En ny ledning (1000 mm) 

kommer att läggas från området kring spillvattenpumpstationen vid campingen och 

ner till Vita Sand. Denna ledning ska avvattna de delar som öppnas upp. Den gamla 

ledningen över campingen ska strumpas och kopplas ihop med en ny dagvatten-

ledning från Parkytan enligt avsnitt 3. 

 

 

Figur 3.   Sträckor som ska öppnas upp och ny ledningssträcka. 
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3 Ny dagvattenledning och planerade 
åtgärder 

I figur 4 visas nytt dagvattenstråk (BTG 1000) från parkytan i centrala Åsa till 

Vita Sand. 

 

 

Figur 4.   Nytt dagvattenstråk genom Åsa och andra planerade åtgärder. 
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3.1 Beräkningar ny dagvattenledning 

 

Nedan framgår att den nya 1000-ledningen kommer att ha en kapacitet på 1116 l/s 

när ledningen nätt och jämnt står dämd vid utloppet. 
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3.2 Översiktlig beräkning av erforderlig öppen fördröjningsvolym 

 

I Figur 5 framgår vilket område som avvattnas till parkmarken och där avrinningsför-

hållandena hämtats från den dagvattenmodell som upprättats av Tyréns.  

 

 

Figur 5.   Område i dagvattenmodellen som avvattnas till parkytan. 

 

Nedan framgår beräkningsresultat för volymer. En klimatfaktor på 25 % har tagits 

med. Åsa berg antas bidraga med 400 l/s (avrinning 20 l/s och ha från naturmark). 

Efter att Åsa berg exploaterats får inte detta flöde ökas. Skantzes ängar och Norra 

Åsa antas också bidraga med 400 l/s. Återkomsttiden som valts är 30 år. 
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3.3 Öppen dagvattenhantering nedanför Åsa berg 

 

I Figur 6 framgår vilket område som avvattnas till dräneringstrummor nedanför 

Åsa berg. 

 

 

Figur 6.   Område som avvattnas till dräneringstrummor nedanför  

                Åsa berg. 

 

Naturmarken ovanför bidrar med ca 400 l/s. Beräkningsresultaten framgår nedan. En 

klimatfaktor på 25 % har använts och återkomsttiden har valts till 30 år. Dubbla 

dräneringstrummor 600 mm på en sträcka av 240 m planeras, som släpper i dike som 

går till parkmarken – kapaciteten bör vara 450 l/s.. 
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3.4 Volymbalans 

 

I avsnitt 3.2 konstaterades att en fördröjningsvolym på totalt 4360 m3 kommer att 

krävas. 

Dräneringsledningarna i avsnitt 3.3 omfattar 274 m3. 

Enligt Rambölls utredning från 2016 kommer kassetter motsvarande 1570 m3 att 

behövas på ICA-parkeringen. Även regnträdgårdar på 80 m3 föreslås. 

En analys av hur mycket utrymme som finns i utjämningsmagasinet och parkytan 

enligt figur 2 har gjorts i AutoCAD Civil 3D. Den tillgängliga volymen uppgår till 

2435 m3. 

Tillgänglig volym är alltså 274+1570+80+2435 = 4359 m3. Det innebär att inga 

ytterligare volymer behövs. Detta har bekräftats med hjälp av datorsimuleringar med 

en kopplad ledningsnätsmodell/skyfallsmodell, se kapitel 5. 
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4 Åtgärder föreslagna i konsultrapporter 

4.1 DHI:s Utredning från 2013 

 

Hur vattnet rinner på ytan illustreras i figur 7. 

 

 

Figur 7.   Beräknade maximala vattendjup (m) och huvudsakliga flödesvägar i 

                centrala Åsa i samband med 100 års-regn. 
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I figur 8 ges några översiktliga förslag på åtgärder. 

 

 

Figur 8.   Förslag på placering för olika dagvattenåtgärder, magasin, svackdiken   

                och barriärer. 

 

4.2 Rambölls utredning från 2016 

 

I utredningen användes en områdesindelning A-E enligt figur 9. Följande 

åtgärdsförslag finns: 
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Figur 9.   Områdesindelning enligt Rambölls utredning 2016. 

 

Volymerna i åtgärdsförslagen stämmer inte med hur vi resonerar i nuläget eftersom 

ingen utökad avledningskapacitet antagits i utredningen. 
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5 Kopplad ledningsnäts- och skyfallsmodell 

Tyréns har gjort en kopplad ledningsnäts- och skyfallsmodell för området som har 

använts för att testa åtgärder innan de genomförs. De tidigare upprättade fristående 

Mike Urban samt Mike 21 modellerna har använts för att skapa en integrerad modell 

i Mike Flood. I figur 10 visas en bild på modellen. Man kan se att takytor är 

kopplande till närmsta nedstigningsbrunn. Ytmodellen (4x4 m grid) kommunicerar 

med ledningsnätsmodellen i nedstigningsbrunnarna. Denna typ av modell är den 

mest avancerade som går att upprätta i dagsläget. 

 

 
 

Figur 10.   Kopplad ledningsnäts- och skyfallsmodell. 
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5.1 Resultat 

 

Körningar har gjorts för befintlig situation och för framtida situation efter åtgärder 

med randvillkoren havsnivå 0 m (normal nivå) respektive + 1,0 m. I simuleringarna 

har återkomsttiden för regn satts till 10 år, 30 år samt 100 år. Havsnivåns inverkan på 

översvämningssituationen i Åsa är enligt beräkningarna av ringa betydelse. Enligt 

Svenskt Vatten P110 så ska nya dagvattenledningar inom nya områden med 

centrumbebyggelse klara återkomsttiden 30 år i marknivå. I befintlig bebyggelse är 

motsvarande krav för instängda områden och trycklinjen i marknivå 10 år. Resultaten 

av beräkningarna redovisas i figurena 11 - 16 nedan. 

 

Av resultaten framgår för scenariot framtid att ett 10-årsregn i stort sett inte innebär 

några problem. Framtidssituationerna för 30-årsregn och 100-årsregn blir även de 

jämförelsevis bättre än befintliga förhållanden efter exploatering av Skantzes ängar, 

Norra Åsa, Åsa berg och Centrum. 
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Figur 11. Befintlig situation. Å = 10 år. 

 

 

Figur 12. Framtida situation. Å = 10 år. 
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Figur 13. Befintlig situation. Å = 30 år. 

 

 

Figur 14. Framtida situation. Å = 30 år. 
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Figur 15. Befintlig situation. Å = 100 år. 

 

 

Figur 16. Framtida situation. Å = 100 år. 
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6 GIS-analys för Åsa 

En GIS-analys för Åsa har genomförts med programmet ArcGis. Resultatet framgår 

av figur 17. 

 

 

Figur 17. Gis-analys för Åsa. 

 

Bilden visar hur vatten skulle ansamlas i området om det inte fanns några 

dagvattenledningar. Extra fokus har legat på området nedanför Åsa Berg, där det 

krävs en dräneringslösning i form av ett avskärande makadamdike, figur 18. 
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Figur 18. Gis-Analys med fokus på Åsa Berg. Dräneringslösning krävs för att skydda   

                bebyggelsen nedanför. 
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7 Alternativa åtgärder och kostnader 

Läget för det nya utloppet i Vita Sand är ännu inte fastlagt. Det finns tre olika 

alternativ, figur 17 och bilaga 1. 

 

 

Figur 17. Tre olika alternativ för det nya utloppet i Vita Sand. 

 

För alternativ 1 och 2 är det viktigt att ta hänsyn till gestaltning. Kostnader för de 

olika alternativen framgår av bilaga 2. 

 

För att strumpinfordra befintlig dagvattenledning enligt figur 4 samt öppna upp 

sträckor enligt figur 3, är kostnaden ca 2,7 Mkr inklusive gestaltning. 

 

Kostnader för dräneringslösning nedanför Åsa Berg enligt figur 4, är ännu inte 

framtagna. 
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8 Pågående och fortsatt arbete 

För närvarande pågår projektering av ny dagvattenledning samt dräneringslösning 

nedanför Åsa Berg av företaget Markera Vatten i Göteborg AB. För att de ska 

komma vidare krävs ett beslut om vilket alternativ som väljs för utloppet vid Vita 

Sand. När väl sträckningen är fastlagd, startar vi upp ett projekt i Antura och söker 

nödvändiga tillstånd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Statusrapport för dagvattenlösningar i Åsa Kungsbacka kommun 
 

28 
 

9 Bilagor 

1. Alternativa lösningar för nytt utlopp vid Vita Sand 

2. Kostnadsberäkningar 


